1
岛津高纯气体分析解决方案
SGCOE-15-02
2
序  言
高纯气是研究气体纯度分析与其中痕量杂质测定的专业学科，气体纯度分析采用扣除杂质的差减法计
算，气体纯度分析实际是对气体中微量或者痕量的气体检测。高纯气包括：高纯 H2, O2, N2, CO, CO2等永久
性气体；高纯 He, Ne, Ar, Kr, Xe,等稀有气体；高纯 Cl2, H2S, NH3, PH3, SiH4 等特种气体。通常气体纯
度 5 个“9”(99.999%)以上，总杂质下于 10×10
-6
V/V(10ppm)称为高纯气，6 个“9”(99.9999%)以上称为
超高纯气。随着我国经济的高速发展，石油化工生产，半导体工业，环境分析和科学研究等对高纯气不仅
在数量上、质量上、种类上都不断提出新的要求，气体纯度越来越高。
气相色谱仪器被广泛地应用气体检测，常用的有几下几种检测器。热导池检测器 TCD，结构简单、性能
稳定、线性范围宽，适合最低检测限大于 100ppm 的气体；氢火焰离子检测器 FID，灵敏度高、响应快、线
性宽、操作简单，对碳烃类化合物检测灵敏度高，对无极气体 CO, CO2，通过镍触媒转化 CH4，也能有很好
的响应，但对其他无极气体无响应；火焰光度检测器 FPD，选择性检测器，只对含硫和磷有机化合物有很高
的灵敏度，如 H2S；电子捕获检测器 ECD，选择性检测器，只对具有电负性的物质有很高的灵敏度，如 N2O；
脉冲氦离子化检测器 PDHID 和介质阻挡放电氦等离子体检测器 BID，灵敏度高，性能稳定，其能放出高能光
子能量(17.7eV)，可以离子化除 Ne 和载气 He 外的全部化合物，为通用型检测器，是检测分析微量或者痕
量气体的利器；
岛津公司自进入中国以来，一直积极应对石化、高纯气体、工业气体等行业的需要，及时提供整体解
决方案，满足用户应用需求。最新推出的《岛津高纯气体分析解决方案》，供参考。
岛津企业管理（中国）有限公司
3
表 1岛津高纯气体分析解决方案列表
序号 主成分 检测内容 检测下限 参考标准
1 H2 Ar/O2, N2, CH4, CO 0.1ppm
GB/T 3634.2-2011 《纯氢、高纯氢、超纯氢》；
GB/T 16942-2009《电子工业用气体 氢》
2 He H2, Ar/O2, N2, CH4, CO 0.1ppm
GB/T 4844-2011 《纯氦、高纯氦和超纯氦》；
GB/T 16943-2009《电子工业用气体 氦》
3 He Ne, Xe 100ppm GB/T 4844-2011 《纯氦、高纯氦和超纯氦》
4 Ne He 400ppm GB/T 17873-1999《纯氖》
5 O2 H2, N2, CH4, CO 0.1ppm
GB/T 14599-2008《纯氧、高纯氧和超纯氧》；
GB/T 14604-2009《电子工业用气体 氧》
6 O2
H2, CH4, CO, CO2, C2H4,
C2H6, C2H2, C3H8
0.1ppm
GB/T 14599-2008《纯氧、高纯氧和超纯氧》；
GB/T 14604-2009《电子工业用气体 氧》
7 Ar
H2, CH4, CO, CO2, C2H4,
C2H6, C2H2, C3H8
0.1ppm GB/T 4842-2006《氩》
8 N2 H2, Ar/O2, CH4, CO 0.1ppm
GB/T 8979-2008《纯氮、高纯氮和超纯氮》；
GB/T 16944-2009《电子工业用气体 氮》
9 N2
H2, Ar/O2, CH4, CO, CO2,
C2H4, C2H6, C2H2, C3H8
0.1ppm
GB/T 8979-2008《纯氮、高纯氮和超纯氮》；
GB/T 16944-2009《电子工业用气体 氮》
10 CH4 H2, Ar/O2, N2, CO 0.1ppm HG/T 3633-1999《纯甲烷》
11 CO2 H2, Ar/O2, N2, CH4, CO 0.1ppm GB/T 23938-2009《高纯二氧化碳》
12 CO H2, Ar/O2, N2, CH4,  0.1ppm -
13 He/N2/CO/CH4 Ar/O2 5ppm -
4
           目  录
高纯氢气分析解决方案 ...................................................................... 5
高纯氦气分析解决方案 ...................................................................... 6
氦气中微量 Ne 和 Xe 分析解决方案 ............................................................ 7
氖气中氦气分析解决方案 .................................................................... 8
高纯氧气分析解决方案 ...................................................................... 9
高纯氧气分析解决方案 ..................................................................... 10
高纯氩气分析解决方案 ..................................................................... 11
高纯氮气分析解决方案 ..................................................................... 12
高纯氮气分析解决方案 ..................................................................... 13
高纯甲烷分析解决方案 ..................................................................... 14
高纯二氧化碳分析解决方案 ................................................................. 15
高纯一氧化碳分析解决方案 ................................................................. 16
微量氩气和氧气分析解决方案 ............................................................... 17
高纯氢气分析 GC-2014HPH2
5
■高纯氢气分析解决方案
仪器配置:
两阀三柱 PDHID 检测器
样品信息:
Ar/O2, N2, CH4, CO
检测下限:
Ar/O2 检测下限 5ppm, 其余 0.1ppm
对应的标准方法:
GB/T 3634.2-2011； GB/T 16942-2009
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 速度快，10min 内完成高纯气体分析
 中心切割技术，放空大量高纯 H2气体，检测微量气体杂质
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
(X10,000,000)uV
1
2 3
4
1.2
1.1
1.0
0.0
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8
0.9
0.1
0.2
2.01.0 3.0 4.0 6.0 7.0 8.0 9.05.0 min
1: O2 (20.17ppm)
2: N2 (8.34ppm)
3: CH4 (2.5ppm)
4: CO (3.4ppm)
高纯氦气分析 GC-2014HPHe
6
■高纯氦气分析解决方案
仪器配置:
两阀三柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, Ar/O2, N2, CH4, CO
检测下限:
0.1ppm
对应的标准方法:
GB/T 4844-2011； GB/T 16943-2009
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 样品分离良好，10min 内完成分析
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 min
0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0
5.5
6.0
6.5
7.0
7.5
8.0
uV(x100,000)
1
2
3
4
5
1: H2 (3.1ppm)
2: O2 (3.81ppm)
3: N2 (2.88ppm)
4: CH4 (2.12ppm)
5: CO (3.09ppm)
氦气中微量Ne和Xe分析 GC-2014NeXe
7
■氦气中微量 Ne 和 Xe 分析解决方案
仪器配置:
一阀两柱 TCD 检测器
样品信息:
Ne, Xe
检测下限:
100ppm
对应的标准方法:
GB/T 4844-2011
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 15min 内完成 Ne 和 Xe 分析
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.0 13.0 14.0 min
0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0
5.5
6.0
6.5
7.0
uV(x10,000)
1
2
1: Ne (10.07%)
2: Xe (1.01%)
氖气中氦气分析 GC-2014HeNe
8
■氖气中氦气分析解决方案
仪器配置:
一阀两柱 TCD 检测器
样品信息:
He
检测下限:
400ppm
对应的标准方法:
GB/T 17873-1999
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 He 和 Ne 分离良好
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 min
-0.1
0.0
0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8
0.9
1.0
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
uV(x100)
1
2
1: He (15.01%)
2: Ne (74.99%)
高纯氧气分析 GC-2014HPO2
9
■高纯氧气分析解决方案
仪器配置:
两阀三柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, N2, CH4, CO
检测下限:
N2 检测下限 5ppm, 其余为 0.1ppm
对应的标准方法:
GB/T 14599-2008; GB/T 14604-2009
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 15min 内完成高纯气体分析
 中心切割技术，放空大量高纯气体，检测微量气体杂质
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
(X1,000,000)u V
1
2
3
4
2.50
2.25
2.00
0.00
0.25
0.50
0.75
1.00
1.25
1.50
1.75
2.01.0 3.0 4.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.05.0 14.013.0 min
1: H2 (15ppm)
2: N2 (13ppm)
3: CH4 (10.4ppm)
4: CO (10.1ppm)
高纯氧气分析 GC-2014HPO2-1
10
■高纯氧气分析解决方案
仪器配置:
四阀六柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, N2, CH4, CO, CO2, C2H4, C2H6, C2H2, C3H8
检测下限:
N2 检测下限 5ppm, 其余为 0.1ppm
对应的标准方法:
GB/T 14599-2008; GB/T 14604-2009
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 一次进样能同时分析永久性气体和低碳烃类化合物
 中心切割技术，放空氧气，检测微量气体杂质
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
min
uV
0 5 10 15 20 25 30
0
1000000
2000000
3000000
4000000
5000000
6000000
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
1: CH4 (10.08ppm)
2: CO (10.06ppm)
3: CO2 (10ppm)
4: C2H4 (5.02ppm)
5: C2H6 (9.89ppm)
6: C2H2 (5.02ppm)
7: C3H8 (5.04ppm)
高纯氩气分析 GC-2014HPAr
11
■高纯氩气分析解决方案
仪器配置:
四阀六柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, N2, CH4, CO, CO2, C2H4, C2H6, C2H2, C3H8
检测下限:
N2 检测下限 5ppm, 其余为 0.1ppm
对应的标准方法:
GB/T 4842-2006
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 一次进样能同时分析永久性气体和低碳烃类化合物
 中心切割技术，放空氧气，检测微量气体杂质
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
min
uV
0 5 10 15 20 25
0
1000000
2000000
3000000
4000000
5000000
6000000
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
1: CH4 (10.08ppm)
2: CO (10.06ppm)
3: CO2 (10ppm)
4: C2H4 (5.02ppm)
5: C2H6 (9.89ppm)
6: C2H2 (5.02ppm)
7: C3H8 (5.04ppm)
高纯氮气分析 GC-2014 HPN2
12
■高纯氮气分析解决方案
仪器配置:
两阀三柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, Ar/O2, CH4, CO
检测下限:
0.1ppm
对应的标准方法:
GB/T 8979-2008; GB/T 16944-2009
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 12min 内完成高纯气体分析
 中心切割技术，放空大量高纯气体，检测微量气体杂质
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.0 min
0.0
0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8
0.9
1.0
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
uV(x1,000,000)
1
2
3
4
1: H2 (2.97ppm)
2: O2 (5.02ppm)
3: CH4 (2.21ppm)
4: CO (2.94ppm)
高纯氮气分析 GC-2014GC-2014HPN2-1
13
■高纯氮气分析解决方案
仪器配置:
四阀六柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, Ar/O2, CH4, CO, CO2, C2H4, C2H6, C2H2, C3H8
检测下限:
0.1ppm
对应的标准方法:
GB/T 8979-2008; GB/T 16944-2009
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 分析速度快，15min 内完成永久性气体及低碳烃类化合物分析
 中心切割技术，放空氮气，检测微量气体杂质
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.0 13.0 14.0 15.0 min
1.00
1.25
1.50
1.75
2.00
2.25
2.50
2.75
3.00
3.25
3.50
3.75
4.00
4.25
4.50
4.75
5.00
uV(x1,000,000)
1
2
3
4
5
6
7
1: H2 (5.31ppm)
2: CH4 (5.05ppm)
3: CO (5.02ppm)
4: CO2 (5.16ppm)
5: C2H4 (5.02ppm)
6: C2H6 (5.27ppm)
7: C2H2 (5.12ppm)
高纯甲烷分析 GC-2014GC-2014HPCH4
14
■高纯甲烷分析解决方案
仪器配置:
两阀三柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, Ar/O2, N2, CO
检测下限:
0.1ppm
对应的标准方法:
HG/T 3633-1999
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 15min 内完成高纯气体分析
 中心切割技术，放空大量高纯气体，检测微量气体杂质
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.0 13.0 14.0 min
-0.5
0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0
5.5
6.0
6.5
7.0
7.5
8.0
uV(x1,000,000)
1
2
3
4
5
1: H2 (50ppm)
2: O2 (52ppm)
3: N2 (36ppm)
4: CH4 (Matrix gas)
5: CO (22ppm)
高纯二氧化碳分析 GC-2014GC-2014HPCO2
15
■高纯二氧化碳分析解决方案
仪器配置:
两阀三柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, Ar/O2, H2, CH4, CO
检测下限:
0.1ppm
对应的标准方法:
GB/T 23938-2009
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 20min 内完成高纯气体分析
 中心切割技术，放空大量高纯气体，检测微量气体杂质
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 min
0.0
0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8
0.9
1.0
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
uV(x1,000,000)
1
2
3
4
1: O2 (11.1ppm)
2: N2 (16.1ppm)
3: CH4 (6.54ppm)
4: CO (5.28ppm)
高纯一氧化碳分析 GC-2014GC-2014HPCO
16
■高纯一氧化碳分析解决方案
仪器配置:
两阀三柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, Ar/O2, H2, CH4
检测下限:
0.1ppm
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 10min 内完成高纯气体分析
 中心切割技术，放空大量高纯气体，检测微量气体杂质
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
(X1,000,000)u V
1
2
3
4
2.01.0 3.0 4.0 6.0 7.0 8.00.0 5.0 9.0 min
0.00
0.25
0.50
0.75
1.00
1.25
1.50
1.75
2.00
1: H2 (13ppm)
2: O2 (11.1ppm)
3: N2 (16.1ppm)
4: CH4 (6.54ppm)
微量氩气和氧气分析 GC-2014ArO2
17
■微量氩气和氧气分析解决方案
仪器配置:
一阀两柱 PDHID 检测器
样品信息:
H2, Ar, O2, CH4, CO
检测范围:
5ppm-100pm
控制方式:
空气驱动阀&电动驱动阀
■典型谱图
■特征和优势
 微量 Ar and O2 分离良好，同时分析气体永久性气体
 反吹技术，放空 CO2,H2O，避免色谱柱被破坏
 先进的压力控制器(APC)确保样品重现性良好
 Lab-solution 采用“一体化数据结构模式”，对仪器、阀的控制、数据采集、处理更加简单
1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 min
0.00
0.25
0.50
0.75
1.00
1.25
1.50
1.75
2.00
2.25
uV(x1,000,000)
1
2
3
4
5
1: Ar (101.5ppm)
2: O2 (101.7ppm)
3: N2 (98.4ppm)
4: CH4 (115.6ppm)
5: CO (98ppm)